乌教体发〔2024〕151号
乌审旗教育体育局关于开展夏秋季
爱国卫生运动的通知
各中小学、幼儿园、二级单位：

为深入贯彻习近平总书记关于开展爱国卫生运动的重要指示精神，全面落实旗委、旗政府有关决策部署，进一步营造干净整洁、良好的校园环境，预防传染病发生，筑牢师生健康防线，按照《关于深入开展夏秋季爱国卫生运动的通知》（乌爱卫办发〔2024〕6 号）要求，结合教体系统工作实际，现将有关要求通知如下。

一、活动目标

以开展爱国卫生运动活动为契机，着力做好校园环境整治、校园病媒生物防治、校园鼠防工作及传染病预防工作，形成校园防疫工作的联动机制和长效机制，增强师生防控意识，改善校园环境，筑牢校园防疫防线，切实守护师生健康。

二、活动时间：2024年9月—10月

三、活动地点：各中小学、幼儿园、二级单位

四、活动内容
（一）做好宣传工作

1.利用开学第一课及升旗仪式向学生宣传爱国卫生运动知识。

2.利用学校电子屏、宣传栏向全体教职工和家长宣传爱国卫生运动知识。

（二）加强校园环境的清洁工作

1.清理校园绿地内枯枝、落叶，清除各种白色垃圾、建筑垃圾等，做到卫生无死角、垃圾无残余，同时对校园内树木进行修剪工作。

2.广泛地开展一次以整治环境卫生为重点的清扫活动，清理室内杂物，清扫周围环境，擦洗大型玩具、体育器械、拔除绿化带的杂草，清除楼道、棚顶及绿化带的生活垃圾。

3.秋季是流感、水痘、手足口病、鼠疫、诺如病毒等传染病高发季节，要坚持人、物、环境同防，多病共防，教育引导广大师生严格遵守疫情防控规定，自觉践行《公民防疫基本行为准则》，严格落实个人防护措施，养成戴口罩、勤洗手、常通风、使用公筷等良好卫生习惯和健康生活方式，开学前各学校、幼儿园要开展一次校园全方位无死角消毒消杀工作。

（三）加强病媒生物防制，有效降低传染病传播风险

由于夏秋季气候和环境因素影响，各类病媒生物传染病均处在高发季节，各学校及二级单位要根据传染病流行趋势和病媒生物危害情况，及时组织开展以环境卫生治理为主、药物消杀为辅的病媒生物综合防制工作。一是按照《内蒙古自治区城镇区灭鼠工作实施方案》（内爱卫会发〔2020〕7号）要求，在9-10月实施集中统一常规灭鼠，按照灭鼠技术规范要求，配足配齐校园防鼠设施设备。二是持续开展校园病媒生物防制专项行动，推进校园全面强化落实病媒生物防制措施，完成学校病媒生物自查工作。

5、 活动要求
（一）提高思想认识。各中小学、幼儿园主要负责人要亲力亲为，立足超前防范，采取有效措施，确保职责明晰、任务明确、责任到人、工作到位，全力做好2024年秋季爱国卫生工作。
（二）强化工作落实。请各中小学、幼儿园、二级单位积极总结工作做法和经验，并于10月8日前将工作开展情况报送至卫生劳动办乌尼尔其其格钉钉，联系电话：13848479300。
                           乌审旗教育体育局
                            2024年8月16日
乌审旗教育体育局办公室　　                  2024年8月16日印发